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ORDENA M UNICIPAL N"78{-MDMM

Mariano Metsar, J I ftB 2fi;5
El Alcalde de la Municipalidad Distrital de Mariano Melgar.

POR CUANTO:

El concejo Municipalde la Municipalidad Distritalde Mariano Melgaren Sesi6n Ordinaria de fecha
uJ.oe tebrero de 2025, bajo la Presidencia del Sr. Alcalde lng. Oscar Alfredo Ayala Arenas,
trato: oictamen Legal N.oi6_2025-oGAJ-MDMM.

vtsTo

Informe N'OO1'2025-GAT-MDMM de fecha 10.01.2025 de ta Gerencia de Administraci6n
rflDutarra, lnforme N'029-2025-oGpyp-MDMM con fecha 28.01.2025 de la oficina General de
Planeamiento-y Presupuesto, Dictamen Legal N" 026-2025-oGAJ/MDMM de fecha 29.01.2025
de Ia Oficina General de Asesoria Juridica. 

-y:

CONSIDERAI,IDO:

.Que, los articulos 194" y 1g5. de la constituci6n politica del pef(, seialan que las
munrcipalidades provinciales y distritales son 6rganos de gobiemo local, con autonomia politica,

::91?1i"1y admlnistrativa e; Ios asuntos de su competencia, en concordancia con el articulo ll
oer I itulo Preliminar de la Ley N 2Zg72 - Ley Organica de Municipalidades y modificatorias. La

.autonomia 
que la Constitucion Politica del Peiri eitablece para las municipalidades, radica en la

lacultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administracion, con sujecion al
ordenamiento juridico:

.Que' el articulo 196" de la constituci6n Politica del Per! establece que son rentas de la
mu crpalidad los tributos creados por Ley a su favor, las contribuciones, tasas, arbitrios, licencias,
y oerechos creados por Ordenanza Municipal, conforme a Ley:

- Que. el articulo4l" dela LeyN.2ZTZZ-ley Orgenica de Municipatidades preceptUa que los

::::rqos :on.gecrsiones que toma el concejo. referi-das a asuntos especificos de interds poblico'
vecinal. o institucional. que expresan la voluntad del organo de gobierno para practicar un
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucionai(.., ): v conforme sefrala el

T]:19.39'de la. precitada norma: "/os concejos municipates ejercen'sus tunciones de gobierno
medtante la aprobaci'n de ordenanzas y acuerdos (. . .), ;
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Que, el articulo 40. de la misma norma, seiala que las ordenanzas de las municipalidades
provinciales y distritales, en la materia de su competencia, son las normas da caracter general de
mayor jerarquia en la estructura normativa municipal, por medio de las cuales se aprueba la
organizaci6n intema, la regulaci6n. admini straci6n y supervi sion de los servicios poblicos y las
materias en las que Ia municipalidad tiene competencia normativa Asi como tambi6n se crean
modifican, suprimen o exoneran, los arbilrios, tasas, licencias, derechos y contribuciones, dentro
de los limites eslablecidos por ley;

Que, Norma lV del Titulo Preliminar del Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario,
aprobado mediante Deffeto Supremo N" 'r 33-2013-EF establece que los Gobiernos Locales,
mediante Ordenanza , pueden crear, modificar y suprimir sus contribuciones , arbitrios, derechos
y licencias o exonera r de ellos, dentro de su jurisdicci6n y con los limites que seiala la Ley, ello
de conformidad con lo que dispone el atliculo 74' de la Constituci6n Politica del Peru mediante
la cual los gobiernos Iocales estan facultados para crear, modificar y suprim ir contribuciones Y
tasas o exonerar de estas, dentro de su jurisdicci6n; y con los limites que sefiala la Ley;
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---.Q!e, 
€l articulo '15" del Texto Onico Ordenado de la Ley de Tributaci6n Municipal, aprobado

medEnte Decreto Superno N' 156-2004-EF y modificatori;s establece que el impu.esto. podra
cancelarse de acuerdo a las siguientes alternativas.' -a) Al contado. hasta el itltimo dia hdbil del
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mes de febrero de cada afio. b) En forma fraccionada, hasta en cuatro cuotas trimestrares. En
este casq la pimera cuota sera equivalente a un cuafto det impuesto total resultante y deberA
pagarse hasta el (tltimo dia hdbir del mes de febrcro. Las cuofas resfanre s serdn pagadas hasta
el hltimo dia heb de los meses de mayo, agosto y noviembre, debiendo ser re;justadas de
acuerdo a la vaiaci6n acumulada del indice de Precios at por Mayor pM) que publi;a el lnstituto
Nacional de Estadfstica e lnformAtica (tNEt), por el periodo comprendido desde el mes de
vencimiento de pago de la pimera cuota y el mes precedente al pago";

Que el articulo 55'de la Ley de lvlunicipalidades sefrala que los bienes, rentas y derechos
de cada municipalidad constituyen su patrimonio. El patrimonio municipal se administra por cada
municipalidad en forma aut6noma, con las garantias y responsabilidades de Ley. Los bienes de
dominio p(blico de las municipalidades son inalienables e imprescriptibles- Todo acto de
disposicion o de garantia sobre el patrimonio municipal debe ser de conocimiento p0blico; y de
conformidad con el articulo 69' numeral '1) y 2), son rentas municipales: Los tributos creados por
ley a su favor y las contribuciones, tasas, arbitrios, licencias;

Que, el articulo 9" de la Ley Organica de Municipalidades menciona que corresponde al
Concejo lvlunicipal: 8. aprobar, modificar o derogar las ordenanzas y dejar sin efecto los acuerdos.
9. Crear, moditicar, supimir o exonerar de contibuciones, tasas, arbftnog licencias y derechos,
conforme a ley. 29. Aprobar el regimen de administraci1n de sus bienes y rentas, asi como ol
rdgimen de administraci6n de los seNicios p(tblicos locales;

Que, la condonaci6n, bajo determinados supuestos, tanto de los intereses moratorios del
lmpuesto Predial como de albitrios municipales, de las multas tributarias y sus respectivos
intereses, asi como de los montos insolutos de arbitrios municipales de anos precedentes, resulta
procedente al importar el uso del poder tributario ejercido dentro de los limites que establece la
Ley y con su.ieci6n a los principios tributarios de Reserva de Ley, lgualdad y No Confiscatoriedad
recogidos constitucionalmente y desanollados por el Tribunal Constitucional;

Que, en ese sentido mediante lnforme N"001-2025-GAT-MOMM, la Gerencia de
Administraci6n Tributaria propone el otorgamiento de beneficios tributarios y la aprobacion del
calendario tributario 2025 ba.io la denominaci6n: "Campaia de lncentivos Tributarios Mariano
Melgar y Aprobacion de Calendario Tributario" con el objetivo de beneficiar al contribuyente
puntual y a aquellos que decidan ponerse al d[a en todas sus deudas tributarias, asi como sincerar
y aligerar la cartera de cobranza de la Municipalidad, cuyo procedimiento de cobro es oneroso y
de dificil recuperaci6n; por lo que teniendo en cuenta el objetivo principal, mediante lnforme
N"029-2025-OGPyP-MDMM, la Oflcina General de Planeamiento y Presupu*to opina que debe
ponerse a consideracion del pleno del concejo municipal para su aprobaci6n;

Que, mediante Dictamen Legal N' 026-202s-OGAJ/MDM|\il, la Oficina ceneral de Asesoria
Juridica concluye que se ponga a consideraci6n del pleno del Concejo Municipal el Proyecto de
Ordenanza propuesto por la Gerencia de Administracion Tributaria con los aportes sugeridos en
el presente Dictamen, y;

Por los fundamentos antes expuestos, al amparo de la Constitucion Politica del Perrl y en uso de
las facultades conferidas por la Ley N" 27972 - Ley Organica de Municipalidades, el Concejo
[,4unicipal en Sesi6n Ordinaria de fecha 03 de febrero de 2025, aprcbo por UNANIMIDAD con

"CAMPANA DE INCENTIVOS TRIBUTARIOS MARIANO 
'NELGAR 

Y
APROBACION DE CALENDARIO TRIBUTARIO 2025'

SE ACORD6:

ARTiCULO PRIMERO.- APROBAR ta Ordenanza Nilunicipal que otorga beneficios tributarios y
aprueba el calendario 2025 bajo la denominaci6n: "Campana de lncentivos Tributarios
Mariano Melgar y Aprobaci6n de Calendario Tributario 2025" propuesto por la Gerencia de
Administraci6n Tributaria, con los aportes efectuados por la Oficina General de Asesoria Juridica,
en los terminos siguientes:

Direcci6ni Av. Sim6n Bolivar 908
Tel6lono:054- 452289

)f.,

del trimite de lectura y aprobaci6n del acta, la siguiente Ordenanza:
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Reajustado a partir de la segunda cuota de acuerdo a la variaci6n acumulada del indice de
Precios al Por Mayo (lPN4) que publica el lnstituto Naoional de Estadistica e lnform6tica
(lNEl), Articulo 5' del TUO de la Ley de Tributaci6n Municipal, aprobado por Decreto
Supremo N'156-2004-EF y sus modificatorias

SEGUNDO: Vencimiento para el pago de los arbitrios municipales.
Las fechas de vencimiento para el pago de los arbitrios municipales Limpieza p0blica,
serenazgo y parques y jardines para el ejercicio fiscal 2025 seran las siguientes:

TERCERO: Condonar el 75o/o de las multas e intereses moratorios tributarios a los
contribuyentes que cuenten con retenciones en cuentas bancarias por procesos coactivos;
siempre y cuando al monto retenido sea menor al monto total adeudado a Ia muni6ipalidad
y el contribuyente cumpla con cancelar el integro de la deuda m6s la cancelacion he gastos
y costas que se generen en el proceso coactivo.

CUARTO: Conceder la exoneraci6n en los arbitrios municipales a los contribuyentes que
cancelen sus obligaciones tributarias del impuesto predial y arbitrios municipales de acuerdo
al siguiente detalle:

A) PRIMER SEMESTRE PARA CONTRIBUYENTES AFECTOS (01 FEBRERO 2025 -
30 JUNTO 2025)

a.l) Exoneraci6n del 30% en los arbitrios municipales por limpieza pUblica,
serenazgo y parques y jardines por cada ejercicio cancelado (lmpuesto Predial y
Arbitrios Municipales) hasta el afio 2024.

a.2) Exoneraci6n del 20% en los arbitrios municipales por limpieza priblica,
serenazgo y parques y jardines del ejercicio 2025 por la cancelaci6n del lmpuesto
Predial y arbitrios municipales de este periodo.

b) SEGUNDO SEMESTRE PARA CONTRIBUYENTES AFECTOS (01 JULIO 2025 -
27 DtCtEMBRE 2025)

b.1) Exoneraci6n del 20olo en los arbitrios municipales por limpieza p0blica,
serenazgo y parques y jardines por cada e.iercicio cancelado (impuesto predial y
arbitrios municipales) hasta el afio 2024.

Direcci6n:Av. sim6n Bolivar 908
Tel6fono:054- 452289

PRIMERO: Vencimiento para el pago del lmpuesto predial.
Las fechas del vencimiento para er pago de Impuesto prediar del ejercicio 2025 ser6n las
siguientes:

. PAGO ANUAL;
- 28 de febrero 2025

. PAGOS FRACCIONADOS (SUJETOS A REAJUSTE)
- Primera cuota vence:28 de febrero.
- Segunda cuota vence: 30 de mayo.
- Tercera cuota vence: 29 de agosto.
- Cuarta cuota vence:28 de noviembre.

. Enero y febrero: 28 de febrero.

. Matzo: 31 de mazo.

. Abril: 30 de abril.

. Mayo: 30 de mayo

. Junio: 28 de junio

. Julio: 31 de julio

. Agosto:29 de agosto

. Ssptiembre: 30 de septiembre

. Octubre:31 de octubre

. Noviembre: 29 de noviembre

. Diciembre: 27 de diciembre

t'.r,
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b.2) Exoneraci6n del 10% en los arbitrios municipales por limpieza publica,
serenazgo y parques y jardines del ejercicio 2025 po( la cancelaci6n del lmpuesto
predial y arbitrios municipales de este periodo.

c) CONTRIBUYENTES INAFECTOS (01 FEBRERO 2025 - 27 D|CIEMBRE 2025)

Para el caso de contribuyentes que cuenten con inafectaci6n o benericios
establecidos por ley relacionados al impuesto predial y que hayan cumplido con todas
sus obligaciones tnbutarias, la exoneraci6n ser6 del 25% en los arbitrios municipales
por cada ejercicio cancelado hasta el ejercicio 2024 y la exoneraci6n del 15% en los
arbitrios municipales por el periodo 2025.

QUINTO: Los beneficios tributarios que otorgan la presente ordenanza, NO podran ser
aplicables en caso que el contribuyente cuente con deudas pendientes de pago de los
periodos anteriores al ejercicio que se desea cancelar.

SEXTO: Los obligados tributarios que cuenten con expedientes de cobranza en tramite ante
la Subgerencia de Ejecuci6n Coactiva de cualquier periodo o concepto (lmpuesto predial
y/o arbitrios municipales) NO podran acogerse a los beneficios que concede la presenta
Ordenanza.

SEPTIMO; Los obligados tributarios que hayan interpuesto recurso de impugnaci6n
administrativa tributaria y/o demanda iudicial, cuyo proceso se halle en tremite y deseen
acogerse a los beneficios tributarios que otorga la presente ordenanza, deberan desistirse
al recurso y de la pretensi6n en la instancia correspondiente, acreditando el hecho ante la
administraci6n tributaria de la lV!unicipalidad.

OCTAVO: El plazo para acogerse al presente beneficio vence indefectiblemente el 27 de
diciembre del 2025.

ART|CULO SEGUNDO.- ESTABLECER, que los pagos realizados por los contribuyentes y/o
administrados con anterioridad a la presente ordenanza son velidos, por lo que no son materia
de devolucion ni compensaci6n.

ARTiCULO TERCERO.- FACULTAR al Alcalde de la Municipalidad Distrital de Mariano l\ilelgar
para que mediante Decreto de Alcaldia dicte las disposiciones complementarias para la adecuada
aplicaci6n de la presente ordenanza,

ARTiCULO CUARTO.- DISPONER, que la presente ordenanza entrar6 en vigencia a partir del
dia siguiente de su publicaci6n en el Diario Oficial conforme a Iey.

ARTICULO QUINTO.- DEJAR SIN EFECTO, toda disposici6n que se oponga al presente.

ARTICULO SEXTO.- ENCARGA R, el cumplimiento de la presente ordenanza a la Gerencia de
Administraci6n Tributaria.

ARTICULO SEPTIMO.- ENCARGAR, a la Oflcina General de Atencion al Ciudadano y Gesti6n
Documentarja la notificaci6n de la pIesente, a la Oficina de Modernizaci6n y Tecnologias de
lnformaci6n y Comunicaci6n la publicaci6n en el PORTAL WEB de la Nilunicipalidad Distrital de
Mariano Melgar; y al Responsable del PORTAL DE TRANSPARENCIA de la Entidad, la difusi6n
correspondiente.

REGISTRE , COMUNIQUESE Y CU sE.
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